M u b a n g

der auf die

G e s c h i c h t e

d e s

Domes von Regensburg

bezüglichen

ungedruckten Urkunden

von I. bis XI.

II.

A b anno Christi 484 usque ad saeculum 1100.

(Ex tractatu de limitibus parochiarum Ratispon. a Conrado de monte puellarum.
1373. Mspt. *)

Cap. IV. Ex praedictis evidenter concluditur, quod longe prius fuit ecclesia cathedralis in Ratispona, quam monasterium S. Emmerami. Quod convincitur ex eo, quoniam anno Domini CCCCLXXXIV Paulinus factus est Episcopus Ratispon. &c., sed absurdum esset dicere, quod Episcopus esset sine clero sibi subdito, et sine domo Domini, in qua divina celebraret. — Sed liquidum est, quod non poterat Episcopus regere populum christianum sine Baptisterio et ecclesia baptismali. — Sed nec aliqua alia tunc temporis poterat esse parochia in civitate Ratisponensi, nisi pontificalis seu cathedralis, cum adhuc nulla ceterarum fuerit incepta, quoad instinctum regimen animarum, quamvis nonnullae capellae forsitan fuerunt ibidem. Pateat etiam ex alio illud idem, quia cum corpus beati viri S. Emmerami transvehernetur de Aschheim in

*) Aus einer auf der k. Stadtbibliothek aufbewahrten Copie desselben, die vielfältig von fremder Hand ausgebessert und hie und da lückenhaft ist.

Ratisponam, legitur in legenda sua, Theodonem tunc Ducem Noricorum cum **Turba Cleri** corpus beatissimi Martyris ad capellam S. Georgii extra muros civitatis processionaliter sociasse. Igitur necessarium fuerat tunc ecclesiam esse baptismalem, in qua parvuli et adulti catechumeni fonte baptismatis regenerarentur, cum dissonum sit religioni catholicae, Clerum tantae civitatis sine lavacro regenerationis et absque cura stetisse animarum. Sed non dubium, ecclesiam primam hanc curam primitus assumpsisse.

Vnde sequitur, ecclesiam parochialem pontificali ecclesie annexam principem esse omnium parochiarum civitatis Ratispon. tam antiquitate, quam etiam dignitate.

Propter quod plebanus parochia in Sūmo nascitur Decanus aliorum plebanorum civitatis eiusdem, quia mox ut creatus est plebanus in Sūmo, ipse factus est Decanus aliorum. Inde etiam nomen obtinuit, ut major parochia nominetur, non solum ex hiatu populi ampliori, sed pariter ex titulo **vetustatis** et **dignitatis**.

Et est advertendum, quodsi huiusmodi parochia fuerat **ante** forsitan Episcopi Ratisponensis institutionem, ipse tamen primus Episcopus eandem principaliter associavit et principem esse voluit aliarum. Quod ideo dico, quoniam. antequam primus Episcopus institueretur, initio praexstitit, populus Christianus, cui praefereretur. Sed idem populus necessario habuit presbyterum curatum, qui baptizandos baptizaret et cetera sacramenta ecclesiastica ministraret populis ibidem. Et tunc sola parochia fuit, et non plures respectu totius civitatis ratispon., quoniam aliae ecclesiae nondum fuerunt.

Cap. VIII. Cum igitur parochialis ecclesia in Sumo ab antiquo fuerit vniuersalis ecclesia Baptismalis omnium incolarum in Ratispona et omnium supervenientium ad eandem, sicut ex omnibus prius deductis poterit clarius apparare, et specialiter ex Cap. IV. sequitur, quod crescente populo christiano et fundatis monasteriis et ecclesiis Episcopus et Capitulum Ratispon. ceperunt indulgere et concedere quibusdam monasteriis et collegiis in civitate habere parochias annexas, sicut monasterio S. Emmerami, superiori et inferiori monasteriis, S. Pauli monasterio et collegio veteris capellae. Sed cum huiusmodi monasteria et collegia temporibus multum diversis fuerint fundata, sicut ex prae-habitis daret, certum est, quod huiusmodi non simul habuerant indultum, sed temporibus successivis. Et quod ad Episcopum et suum Capitulum pertineat hujusmodi parochiarum divisio, patet XIII. q. 1. c. 1, ubi Dionysius Episcopus scribit Severo Episcopo in haec verba: „ecclesias singulas singulis presbyteris dedimus: parochias et coemeteria eis divisimus et unicuique ius proprium habere statuimus ita videlicet, ut nullus alterius parochiae terminos invadat, sed unusquisque terminis suis sit contentus, et taliter ecclesiam et plebem sibi commissam custodiat, ut ante tribunal aeterni judicis ex omnibus sibi commissis rationem reddat, et non judicium sed gloriam pro suis actibus percipiat.“ &c. Fuit autem huiusmodi sic facta distinctio parochiarum in civitate Ratisponensi, ut homines proprii, scil. servi et ancillae illorum monasteriorum et collegiorum, nec non emphyteotae, feudatarii, locati et conducti in bonis singulorum eorumdem, ad parochias pertinenterent eorum, cum venirent ad civitatem, vel si qui tales essent infra eandem. Et huius infallibile signum est,

quod non secundum vicos et plateas civitatis distinguuntur limites huiusmodi parochiarum, sicut communiter consuetum est in aliis locis; sed vir et uxor frequenter sunt diversarum parochiarum. Et aliud signum est, quod partus in his sequitur ventrem, ita quod cuiuscunque parochiae est mater, eiusdem sunt filii eius utriusque sexus, nepotes, pronepotes, abnepotes et sic semper descendendo secundum inveteratam consuetudinem illius loci usque in hodiernum diem. Nec illud deviare videtur a iure communi; semper enim, qui nascitur, deteriorem partem sumit XXXII. q. 4. c. liberi. Ubi glo. deteriorem, id est, debiliorem, quia femineus sexus debilior est, quo ad honores et insignia proles sequitur patrem ut ibidem &c. Nec obstat XIII. q. 2. c. unaquaque; ubi dicitur: unaquaque mulier sequatur virum suum sive in vita sive in morte. Unde non solum videtur socia humanae, sed etiam divinae domus: quoniam hoc intelligendum est de honestate, non autem universaliter de iure, cum mulier eligere possit sepulturam in alio loco, quam vir ipsius, ut patet de sepultur: cap. de uxore. Vel dic, et melius, quod hoc verum est, nisi aliquid canonici obstat, sicut est in proposito, quoniam, ex quo limites parochiarum Ratisponensium sit distincti sunt, ut praemittitur, non potest quaelibet mulier sequi virum ad parochiam suam, canonica obstante constitutione. In tantum enim limites seu termini parochiarum servandi sunt, quod non potest contra ipsos praescribi, sicut patet de parochiis et alien. parochianis &c.

Nullus ergo plebanus dicat: iste homo XX vel XXX annis visitavit parochiam meam, et habitus est pro meo vero parochiano, et nunc recessit a me, igitur male fecit; nisi absque iudicio coram superiore habito propria ab eo recesserit temeritate, tunc enim poterit eum convenire coram ordinario suo, et etiam plebanum, qui se temere in-

tromisit de eodem, ut de veritate cognoscatur, super quibus docet Guillielmus in speculo ti. de parochiis, proprios formare libellos. Reservaverunt autem Episcopi, qui temporibus his fuerant, de consilio et consensu Capituli ecclesiae cathedralis omnes alias populos et omnes nationes, quae sub coelo sunt, ecclesiae parochiali, eidem matrici ecclesiae coniunctae, et gremio suo intime sociatae, undecunque venirent ad civitatem Ratisponensem. Igitur de quibuscunque locis quarumcunque dioecesum vel regionum supervenientes, dummodo non sint proprietarii vel conductitii aliorum collegiorum in eadem civitate, omnes de iure ad ecclesiam parochialem pertinent in Suō, tanquam ad generalem et maiorem. —

III.

Circa 1300.

(Ex Diplomatico Niedermünsteriensi.)

N. Pragers, Rathsgeschlechters von Regensburg, Vermächtniß zum Dombau und Luchs des Verwalters der Domfabrica Quittung darüber.

Ich Luchs der alt, burger vnd Münsmäister zu Regen. vergich offenbar an diesen briß, daz ich (als Verwalter der Fabrica) gewert vnd verricht bin von dem Erbarigen man dem jungen Gumprecht an der Heyde burger ze Regn. der zehn pfunt, di sant Peter an daz werch ze dem Tume von Herrn N. dem Prager geschafft wurden, vnd der fümyig Pfening Regensper. Pfening vmb den Ziegel, vnd darvber ze einer vrchunde vnd ze

einer Bedenchnuzze gib ich im disen (bris) mit meinem In-
sigel versigelt (sine anno et die.) *).

III.

Anno 1306. dominica invocavit.

(Ex Diplomat. Niedermünst.)

Abbatissa Irmgardis inferioris monasterij
Ratisbon. concessit Annae relictæ quon-
dam magistri Ludwici operis Sci. Petri
et duobus filiis duas partes areae in der
Wirmerstraße.

Nos Irmengardis dei grā abba inferioris Monasterij
Rat. vniuersis presentes litteras inspecturis. Volumus esse
notum. Quod nos. duas partes aree. site in vico. qui
dicitur in der Wirmerstrazze. concessimus dis-
crete domine **anne. relicte** quondam **ma-**
gistri Ludwici **operis Sancti Petri Rat.**
et duobns filiis suis: Weichmanno et Chvn-
rado, ad eorum trium personarum vivere possidendas
pacifice, sub hac forma. quatenvs memorate tres persone,
ecclie nostre in vigilia. vel in die bti Emmerami Lx. Den.
rat. monete tunc currentis juxta penam et consuetudinem
civitatis Rat. annis inde singulis persolvere non obmittant.
Et predictas duas partes aree conversa dicta Villieb, et
Katerina filia ejus et Heinricus dictus de Monaco nobis
libere. et bona voluntate resingnarunt. Hoc adjecto, quod